Ε'. Εἰς τοῦτο τοῖνυν τύχης τῶν βασιλικῶν ἔνεργην ηγένετον πραγμάτων, πάντ' ἐδρῶντο τὰ καλεπώτατα. Πατέρ γάρ, εἰ τὰς κλεῖς τῆς Διναρίου βασιλίσκας διπλωτῆς ἐκέντητο ἐν χεριν, οὐτω β. Καίτις ὑπερχειρίζετο τὰς αἰλινίους ἀναδόσεις καὶ δίδια τὰ τῶν πόνων Ἑπαθλα, εἰ Καντακουζηνὸν ἀνέλιοι τι; φαρμάκοις δηλητηρίους, ή δολεραῖς τισιν ἐπιορκίαις καὶ γοντείσις δικιμονικαῖς, ή ὅτι ἀν δυνηθεῖ τρόπῳ. Οὐ δὲ τῶν τε ἐν Βυζαντίῳ καὶ πάσῃ πόλει τοῦ Καντακουζηνοῦ φίλων καὶ συγγενῶν τοὺς λεχύνιας ἐν Καρδί τετίθετο μοίρᾳ (96), καὶ βασιλικῶς ἐνεστημένας ἐπιστόλας διέπεμπε, τὸν μὲν Καντακουζηνὸν τῆς ἐπιτροπῆς τῶν βασιλικῶν καθαιρούσας πραγμάτων καὶ ἀργὸν ἐν Διδυμοτείχῳ καθῆσθαι καθάπερ δεσμῶτην διακελευομένας· τὸν δ' αὐτῷ προσανέχοντα στρατὸν τὴν ταχίστην ἐπανακάμψαι πρὸς τὸ Βυζάντιον.

A IV. Illam igitur viam Apocaucus insidiouse et caute ipse quoque ingressus effecit, ut omnes nobiles muneri senatorio administrando 607 vacarent, ipse autem exercitibus præficeretur: quo scilicet velut famulus, externis bellis terra marique conflictatus, omnini sollicitudine illos levaret. Ea ratione universos potestati suæ nec opinantes subjecit; cum ipsos illos, qui genere et fortunæ splendore eminebant, carceribus quibusdam obscuris includeret, quemadmodum stabulis pecora bubulci solent, alios autem patria urbe exsulare cogeret. Iis certe omnibus, qui circa Augustam seu viri seu seminæ essent, multa pecunia circumventis, regebat jam possidebatque ut mancipium non Augustam solum, sed et ipsum patriarcham, non tam adulationibus deceptum, quam illius facinorosam strenuitatem veritum. Itaque nihil gerebatur, quod non ab illius et voluntate et voce penderet.

B V. Cum igitur in eum statum imperii administratio devenisset, summa cum acerbitate omnia agebantur. Nam patriarcha, quasi coelestis regni claves in manibus haberet, perpetuam mercede et præmia laborum sempiterna affirmate pollicebatur ei, qui Cantacuzenum sustulisset, seu mortiferis venenis, seu arcanis devotionibus diabolicisque præstigiis, seu quocunque alio modo posset. Idem amicos cognatosque Cantacuzeni, quotquot seu Byzantii seu in aliis urbibus auctoritate pollebant, contemptissimos habebat, et litteras sigillo imperatorio obsignatas emittebat, quæ Cantacuzeno quidem imperii administratione interdicerebant, et sedere Didymotichi otiosum tanquam in 608 carcere juberent; exercitum autem, quem ille sibi habebat addicuit, quam ecclerrimæ Byzantium regredi imparent.

CAPUT XI.

Factionis Cantacuzenianæ nobiles a patriarcha et ab Apocauco petunt, ne secum durius agatur. Hi plebem in eos incitanti. Nobilium fuga. Eorum domus eversæ, bona direpta. Cantacuzeni mæror et anxietas. Tristes nuntii de matre in carcerem conjecta aliisque domesticis cladibus. Viri constantia. Litteræ sigillo imperatorio munitæ, per quas ipse in ordinem cogitur. Alia ex aliis gravia ei nuntiata. Animus inter has angustias anceps et fluctuans. Mors intentata, nisi se imperatore salutari patiatur. Eo recusante alius statim salutandus. Imperatris per legatos officii admonita contumeliose respondet.

[P. 378] Δ'. Οἱ μὲν οὖν ἐν Βυζαντίῳ λογάδες τῶν τοῦ Καντακουζηνοῦ φίλων καὶ συγγενῶν, καὶ οὖν αὐτοῖς ἔνιοι τῶν διλας προστρέτων, δέσπαντες μὴ κατένερα συλλαμβανόμενοι: τῆς ἑαυτῶν ἀνδραῖς ἀνάξια πάθωσι, συναθροίζονται τε πρὸς ἑνὸς τινος οἰκον καὶ κανολογησάμενοι πρεσβεύονται πρὸς τε τὸν πατεράρχην καὶ τὸν Ἀπόκαυκον περὶ τοῦ μὴ παύειν τι τῶν φημιζομένων δεινῶν (97)· μηδὲ γάρ ἀνέξεσθαι παραλόγως οὐτωὶς πεις ἀγενές τι πρὸς δράσαι παθεῖν· τοὺς δὲ ἀποκρίνασθαι μὲν οὐδὲν πρὸς αὐτοὺς· πέμψαντας δ' ἀνὰ πᾶν τὸ Βυζάντιον ἀναστέσαι τὸν δῆλον διὰ τῶν δημάρχων, καὶ ἀναφίξαι

C I. Amici itaque cognati que Cantacuzenus lectissimos Byzantii habebat, et cum his nonnulli eorum qui alia necessitudine eum attingebant, metuentes, ne singuli comprehensi fortibus viris indigna paterentur, convenient in unius eujusdam aedes. Ibi colloquuntur inter se, missaque ad patriarcham et Apocaucum legatione postulant, ne eorum malorum, quæ fama jam nuntiaverit, ullum sibi inferatur: nec enim eos esse se, qui citra ullam rationem indignum aliquid, antequam fecerint, passuri sint. At illi nil eis respondere: sed mandata per lolum Byzantium mittere: plebem per

Variorum notæ.

(96) Proverbium, de quo Zenobius, Suidas, Michael Apostolius, et alii paræmographi. DUCANG.

(97) Eorum malorum, quæ fama jam nuntiaverit.

Dubito utrum sic vertendum, an eorum quæ gravia ei acerba reputantur. BOIVIN.

tribunos incitare : et cum atque effrenem vulgi impetum incendere telis, gladiis ac missilibus lapidibus.

II. Quod enim isti prius specie omnem intuerentur, multitudine torrentis instar, aperte examinis, aut bibernorum pelagi fluctuum, jam confluentem, eucurrere ad unam ex inuororum portis jam pridem clausis, eaque statim reserata egressi omnes incolumes inde evaserunt, viri opinor plus quam sexaginta. Noctem itaque illam, ac diem sequentem ad vesperam usque, in suburbano quodam praedio manserunt; fortasse exspectantes, quoad benignus aliquis et pacis auctor nuntius ex Urbe afferretur. Postquam autem et domorum suarum subitam versionem resciverunt, direptionemque et publicationem rei familiaris, omnia denique 609 desperatissima, laxis inde habenis avehuntur, et Dydymotichum pervenient, mirantes plurimum et casus illius sui insolentiam conquerentes. Quae simul Cantacuzenus vidit atque audivit, dolorem animo cepit acerbissimum, nec longe a lacrymis absuit, et rei novitate perculsus, maximos curarum ortus ex consilio inopia concepit.

III. Nondum primus ille resederat fluctus, cum alter erupit multo violentior. Venit enim quidam nostridie nuntians, matrem in carcere in flagrante conjectam esse : domum ejusdem excisam : universas facultates publicatas : a multis necessarium per omne tormentorum genus quotidie exprimi et exigere quas ea habuisse pecunias. Non mirum igitur, quod tali calamitate accepta vitam is non abrupserit, nec mente emota sui ipsius compos esse desierit. Sed multo admirabilius ; quod castigatio illam divinitus immissam intelligens cum fortissimis quibusque in certamen patientiae descendenter, et rebus quantumlibet adversis steterit adamantis instar firmissimus. Tempore enim procedente alii ex aliis calamitatibus fluctus in dies superveniebant.